



www.krasp.org.pl

Konferencja  
Rektorów  
Akademickich  
Szkół  
Polskich

Przewodniczący:

prof. zw. dr hab.  
Wiesław Banyś  
Rektor

Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach  
wieslaw.banys@krasp.org.pl

Biuro KRASP:

Krakowskie Przedmieście 26/28  
00-927 Warszawa  
tel.: 22 55 20 352  
fax: 22 55 21 567  
biuro@krasp.org.pl

Warszawa, 25 czerwca 2015 r.

KRASP/245/2015

Szanowna Pani  
Dr hab. Daria Lipińska-Nałęcz  
Podsekretarz Stanu  
Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego  
ul. Wspólna 1/3  
00-529 Warszawa

Szanowna Pani Minister,

W odpowiedzi na pismo nr MNiSW.DWM.1201.2.2015.TK z 8 czerwca 2015 r. w załączeniu przesyłam opinię Komisji ds. Współpracy Międzynarodowej Konferencji Rektorów Akademickich Szkół Polskich dotyczącą *projektu rozporządzenia zmieniającego rozporządzenie w sprawie podejmowania i odbywania przez cudzoziemców studiów i szkoleń oraz ich uczestniczenia w badaniach naukowych i pracach rozwojowych.*

Z wyrazami szacunku

prof. zw. dr hab. Wiesław Banyś  
Przewodniczący KRASP

**Opinia**  
**Komisji ds. Współpracy Międzynarodowej**  
**Konferencji Rektorów Akademickich Szkół Polskich**  
**dotycząca projektu rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego**  
**zmieniającego rozporządzenie z dnia 12 października 2006 r. w sprawie**  
**podejmowania i odbywania przez cudzoziemców studiów i szkoleń**  
**oraz ich uczestniczenia w badaniach naukowych i pracach rozwojowych**

Projekt zasługuje na ocenę pozytywną. Wychodzi on naprzeciw postulatowi zawartemu w opinii Komisji ds. Współpracy Międzynarodowej KRASP, stanowiącej załącznik do pisma Przewodniczącego KRASP - prof. dr. hab. Wiesława Banysia, skierowanego 25 maja br. na ręce Pani Minister dr hab. Darii Lipińskiej-Nałęcz.

1. Szczególnie ważne dla środowiska akademickiego jest proponowane odejście od narzuconej centralnie minimalnej opłaty za studia dla cudzoziemców na rzecz ustalania wysokości tej opłaty przez rektora, z tym że wyznaczona opłata nie może być niższa od planowanych kosztów kształcenia.
2. Druga istotna zmiana sprowadza się do rezygnacji z obowiązku dokonania opłaty przez cudzoziemca jednorazowo za całość studiów, co uznajemy za krok we właściwym kierunku. Proponuje się wnoszenie opłat za semestr. Propozycja ta, aczkolwiek korzystna dla potencjalnych studentów, budzi pewne wątpliwości. Istnieje obawa, że przy relatywnie niskiej opłacie za studia i płatnościach semestralnych, na studia zgłoszą się także osoby bez odpowiednich środków finansowych, które po pierwszym semestrze poinformują uczelnię o trudnej sytuacji finansowej i zwrócą się do rektora z wnioskiem o ulgę w opłacie lub nawet zwolnienie z opłaty. Być może będziemy przyciągać tych, którzy będą chcieli jedynie przyjechać do Europy, niekoniecznie na studia. Naszym zdaniem, lepszym rozwiązaniem byłoby wprowadzenie płatności za rok studiów (oczywiście z możliwością uzyskania zgody rektora - w uzasadnionych przypadkach - na rozłożenie opłaty w danym roku np. na dwie raty).
3. Mało precyzyjny - naszym zdaniem - jest § 8 ust. 6, który mówi „W przypadku skreślenia cudzoziemca z listy studentów, opłata za naukę podlega zwrotowi w wysokości proporcjonalnej do okresu niepobierania nauki”. Jak ma ten okres być ustalony? Student może być skreślony, kiedy nie wywiązał się z obowiązków wynikających z toku studiów, nie dokonał wpłaty za studia w ustalonych terminach lub też kiedy złożył pisemne oświadczenie o rezygnacji ze studiów z ważnych przyczyn losowych. Student przestaje zatem pobierać naukę w momencie złożenia pisemnej rezygnacji lub skreślenia z innych powodów. Stąd też sformułowanie „okres niepobierania nauki” powinno być doprecyzowane.
4. Wprowadzenie projektowanego rozporządzenia w życie dopiero w sierpniu br. spowoduje dość duży chaos. Uczelniane biura, które rekrutują studentów zagranicznych na pełny cykl kształcenia, rozpoczynają swoje działania już na początku roku kalendarzowego, kiedy to drukowane są materiały promocyjne, oferta jest prezentowana na targach, kandydatom udziela się odpowiedzi na pytania o warunkach podejmowania studiów na uczelni, łącznie z wysokością opłaty na poszczególnych kierunkach. Wysokość opłat jest podawana w zarządzeniu rektora, które ukazuje się najpóźniej w czerwcu każdego roku. Większość kandydatów potrzebuje bowiem 2-3 miesięcy, aby uzyskać wizę. Chcąc otrzymać „Acceptance letter” z uczelni, kandydat zobowiązany jest w świetle

dotychczasowych przepisów wnieść opłatę za studia. Niektórzy kandydaci dokonali już takiej wpłaty. Wejście w życie znowelizowanego Rozporządzenia w sierpniu, wprowadzie działać będzie na korzyść kandydatów, spowoduje jednak duży chaos informacyjny. Należałoby zatem zrobić wszystko, aby przyspieszyć wprowadzenie w życie tego rozporządzenia lub też przesunąć jego wdrożenie np. na połowę października br.